lebih awal dari penetapan pada Sidang Itsbat Kementerian Agama RI. Misalnya saja,

penentuan jatuhnya 1 Syawal 1442 H untuk Hari Raya Idulfitri. Majelis An-Nadzir telah

menetapkan 1 Syawal 1442 H jatuh pada tanggal 11 Mei 2021 pukul 13:00; sehingga

pelaksaan Salat Idulfitri berjama’ah akan dilakukan keesokan harinya, 12 Mei 2021.

Sementara, pemerintah berdasarkan Sidang Itsbat Kementerian Agama RI tanggal 11 Mei

2021, memutuskan 1 Syawal 1442 H jatuh pada tanggal 13 Mei 2021.
Tabel 4: Perbedaan Penetapan Penanggalan Hijriyah antara Pemerintah dengan Majelis An-Nadzir

dalam 5 Tahun Terakhir
Momentum Pemerintah Majelis An-Nadzir Keterangan

2017 M / 1438 H

Awal Puasa Ramadan 27 Mei 2017 26 Mei 2017 1 hari lebih awal

Idulfitri 25 Juni 2017 24 Juni 2017 1 hari lebih awal

Iduladha 1 September 2017 31 Agustus 2017 1 hari lebih awal

2018 M / 1439 H

Awal Puasa Ramadan 17 Mei 2018 15 Mei 2018 2 hari lebih awal

Idulfitri 15 Juni 2018 14 Juni 2018 1 hari lebih awal

Iduladha 22 Agustus 2018 21 Agustus 2018 1 hari lebih awal

2019 M / 1440 H

Awal Puasa Ramadan 6 Mei 2019 5 Mei 2019 1 hari lebih awal

Idulfitri 5 Juni 2019 3 Juni 2019 2 hari lebih awal

Iduladha 11 Agustus 2019 10 Agustus 2019 1 hari lebih awal

2020 M / 1441 H

Awal Puasa Ramadan 24 April 2020 23 April 2020 1 hari lebih awal

Idulfitri 24 Mei 2020 23 Mei 2020 1 hari lebih awal

Iduladha 31 Juli 2020 30 Juli 2020 1 hari lebih awal

2021 M / 1442 H

Awal Puasa Ramadan 13 April 2021 12 April 2021 1 hari lebih awal

Idulfitri 13 Mei 2021 12 Mei 2021 1 hari lebih awal

Iduladha 20 Juli 2021 19 Juli 2021 1 hari lebih awal

Meski telah diketahui bahwa Majelis An-Nadzir sering lebih awal menentukan

jatuhnya penanggalan hijriyah dibanding pemerintah, namun, pernah terjadi Majelis An-